
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 191 DEL 02/08/2022

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2022-2023-2024 

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 
FINANZIARIA

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Agosto alle ore 09:20 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a 
distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

10 0

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Giuseppina Cruso

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad 
illustrare l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LONGONI EGIDIO illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER 
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2022-2023-2024

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07/03/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2022-2023-2024 con relativi allegati e viste le successive modifiche;

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 28/04/2022, con la quale l’Ente ha 
approvato il Rendiconto d’esercizio dell’anno 2021;

Vista la deliberazione consiliare n 39 del 25/07/2022 di approvazione 
"Salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2022 e provvedimenti conseguenti";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25/03/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 e viste le 
successive modifiche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31/05/2022 con la quale 
è stato approvato il Piano performance 2022/2024;

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di 
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese;

Visto l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le 
variazioni di bilancio possano essere adottate, ai sensi dell’art. 42, dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



3

Preso atto che è stata fissata la data di domenica 25 settembre 2022 per le 
elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica;

Visti:
- il D.P.R. n. 96 del 21/07/2022 con il quale si è proceduto allo scioglimento 
del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati;
- il D.P.R. n. 97 del 21/07/2022 di convocazione dei comizi elettorali per il 
giorno di domenica 25 settembre 2022;
- la Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 169 del 21/07/2022 sulla quale sono 
stati pubblicati i citati Decreti, nonché i due Decreti Presidenziali di 
assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali;
- la circolare 78/2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali – Direzione Centrale per i Servizi elettorali;

Viste le richieste di variazione di Bilancio per l’esercizio finanziario 2022 
pervenute da alcuni Settori, con le quali si chiedono incrementi agli 
stanziamenti di bilancio per poter procedere con le spese necessarie per le 
elezioni politiche del Parlamento italiano del 25 settembre 2022;

Dato atto che per le spese che verranno sostenute dal Comune di Monza si 
procederà poi alla rendicontazione ai fini del rimborso da parte dello Stato;

Rilevata, pertanto, l’esigenza di apportare variazioni agli stanziamenti di 
competenza (entrata e spesa) dell’esercizio 2022 per l’importo di euro 
374.500,00;

Accertato che anche a seguito della presente variazione:
- gli equilibri di bilancio risultano inalterati, come da allegato B, parte 
integrante del presente provvedimento;
-il Fondo di cassa dell’esercizio 2022, come approvato in sede di Bilancio di 
Previsione e con le successive variazioni, risulta con un valore presunto non 
negativo;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18.8.2000, n. 267

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



4

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti il D.lgs. 267/2000 ed il D.lgs. 118/2011;
Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto del Comune di Monza;

Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza previste dall’art. 175, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di impegnare le predette 
risorse in tempi brevi in quanto le elezioni politiche si terranno il 25 
settembre 2022;

Considerato altresì che sussistono le condizioni per dichiarare l’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento;

Ritenuto quindi necessario apportare al bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2022/2023/2024 la variazione di competenza così come riepilogata 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente 
provvedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa Mariagrazia 
Matera, Responsabile del Servizio Bilancio, Programmazione Economica, la 
quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi (Protocollo n. 9882/2022);

Dato atto che per quanto concerne l’attuazione del presente provvedimento, 
verranno rispettate le tempistiche previste dalle norme vigenti;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e 
ottimizzazione costi dei beni di consumo;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA  come da vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



5

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI 

D E L I B E R A

Di approvare per i motivi espressi in premessa le variazioni agli stanziamenti 
del Bilancio di previsione di competenza per gli esercizi 2022/2023/2024 
(Allegato A);

Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di bilancio 
risultano inalterati, così come si evince dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione (Allegato B);

Di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2022, come approvato in sede 
di Bilancio di Previsione e con le successive variazioni, risulta con un valore 
presunto non negativo;

Di modificare di conseguenza le risorse assegnate ai Dirigenti competenti;

Di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale l’imputazione 
delle variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2022;

Di dare atto che il presente provvedimento, adottato in via d’urgenza, venga 
trasmesso all’organo consiliare per la ratifica da effettuarsi, a pena di 
decadenza, entro i sessanta giorni seguenti l’approvazione della Giunta;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



6

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrata dall’Assessore LONGONI EGIDIO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2022-2023-
2024“ come sopra riportata.

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata 
eseguibilita' del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 191 DEL 02/08/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Giuseppina Cruso

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI  FINANZIARI  2022-2023-2024  

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA ANNO 
2024

Fondo di cassa all’inizio esercizio 81.777.022,13

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 9.565.041,79 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (−) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 − 2.00 − 3.00 (+) 139.809.213,96 137.995.225,20 138.883.831,04

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 − Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 − Spese correnti (−) 152.352.498,32 134.717.225,20 135.452.794,04

   di cui:

            − fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

            − fondo crediti di dubbia esigibilita’ 8.896.019,56 8.885.220,11 8.898.013,70

E) Spese Titolo 2.04 − Altri trasferimenti in conto capitale (−) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 − Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(−) 7.202.891,00 7.268.000,00 7.421.037,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 140.000,00 140.000,00 140.000,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidita’ 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A−AA+B+C−D−E−F) −10.181.133,57 −3.990.000,00 −3.990.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e 
per rimborso dei prestiti

(+) 7.069.883,57 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 3.305.000,00 4.140.000,00 4.140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 140.000,00 140.000,00 140.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(−) 193.750,00 150.000,00 150.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

O = G+H+I−L+M

ALLEGATO B
Esercizio 2022

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI�

1 di 2

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA ANNO 
2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.301.180,27 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 34.600.830,94 16.135.306,14 5.867.354,94

R) Entrate titoli 4.00−5.00−6.00 (+) 76.519.250,29 73.525.478,79 79.577.891,15

C) Entrate Titolo 4.02.06 − Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(−) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(−) 3.305.000,00 4.140.000,00 4.140.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (−) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio−lungo termine (−) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita’ 
finanziaria

(−) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge

(+) 193.750,00 150.000,00 150.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(−) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 − Spese in conto capitale (−) 59.310.011,50 35.670.784,93 31.455.246,09

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 16.135.306,14 5.867.354,94 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (−) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 − Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R−C−I−S1−S2−T+L−M−U−V+E

EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA ANNO 
2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio−lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita’ 
finanziaria

(+) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (−) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio−lungo 
termine

(−) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita’ 
finanziarie’

(−) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T−X1−X2−Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di 
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidita’

(−) 7.069.883,57 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

−7.069.883,57 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

BILANCIO DI PREVISIONE

2 di 2

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI  FINANZIARI  2022-2023-2024  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 30/07/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
19

1 
D

E
L

 0
2/

08
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
31

86
 / 

03
/0

8/
20

22
 1

5:
21

:2
1.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 28/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 13.529.783,09

374.500,00 0,00

374.500,00 0,00 13.904.283,09

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

19
1 

D
E

L
 0

2/
08

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
86

 / 
03

/0
8/

20
22

 1
5:

21
:2

1.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 28/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 88.449.190,69 0,00 0,00 88.449.190,69

Titolo 2 14.300.292,59 374.500,00 0,00 14.674.792,59

Titolo 3 36.685.230,68 0,00 0,00 36.685.230,68

Titolo 4 20.019.250,29 0,00 0,00 20.019.250,29

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 6.500.000,00 0,00 0,00 6.500.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 554.873.964,25 374.500,00 0,00 555.248.464,25

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

9.565.041,79 0,00 0,00 9.565.041,79

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

34.600.830,94 0,00 0,00 34.600.830,94

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 8.371.063,84 0,00 0,00 8.371.063,84

607.410.900,82 374.500,00 0,00 607.785.400,82

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

19
1 

D
E

L
 0

2/
08

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
86

 / 
03

/0
8/

20
22

 1
5:

21
:2

1.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2022

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

2.556.950,15

312.000,00 0,00

312.000,00 0,00 2.868.950,15

14041 Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di pubblica utilità-Spese
correnti

713.541,00

62.500,00 0,00

62.500,00 0,00 776.041,00

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

19
1 

D
E

L
 0

2/
08

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
86

 / 
03

/0
8/

20
22

 1
5:

21
:2

1.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 28/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 151.977.998,32 374.500,00 0,00 152.352.498,32

Titolo 2 59.310.011,50 0,00 0,00 59.310.011,50

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.202.891,00 0,00 0,00 7.202.891,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 607.410.900,82 374.500,00 0,00 607.785.400,82

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

607.410.900,82 374.500,00 0,00 607.785.400,82

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

19
1 

D
E

L
 0

2/
08

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
86

 / 
03

/0
8/

20
22

 1
5:

21
:2

1.


